1

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.443| ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 23 de Abril de 2020.

 DECRETO Nº 076/2020

SÚMULA: : Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a
abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento do
Município de Ariranha do Ivaí para o Exercício de 2020 e
dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha
do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em especial, com fundamento na Lei
Municipal nº 893 de 22 de abril de 2020, resolve

DECRETAR

Art.1º- Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no orçamento do Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2020.

Art.2º-     Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Ariranha do Ivaí,

para o exercício de 2020, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 42.620,00 (Quarenta
e dois mil e seiscentos e vinte reais) mediante as seguintes providências:

I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias:

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO

05.002 DIVISAO DE EXTENSÃO RURAL

05.002.20.606.2001.2021 Atividades da Divisão de Extensão Rural

3.3.90.93.00.00 – 724 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 42.620,00

 TOTAL 42.620,00

Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como fonte de

recursos o citado no § 1º, inciso I, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada;

I – SUPERÁVIT

FONTE ESPECIFICAÇÃO VALOR

724 Construção Centro de Recebimento de Produção da
Agricultura Familiar - Caixa/PRONAT 818130/2015

41.940,07

 TOTAL 41.940,07

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                             1 / 39

2

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.443| ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 23 de Abril de 2020.

II – EXCESSO

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00. Remuneração de Depósitos Bancários – Principal
- Construção Centro de Recebimento de Produção
da Agricultura Familiar - Caixa/PRONAT
818130/2015

679,93

 TOTAL 679,93

 TOTAL GERAL. 42.620,00

Art. 4° - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também alteradas as ações do PPA

e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.

Art. 5° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos vinte e três dias do mês de
abril de dois mil e vinte (23/04/2020).

Augusto Aparecido Cicatto

Prefeito

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                             2 / 39

3

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.443| ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 23 de Abril de 2020.

DECRETO Nº 077/2020

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar Especial no
Orçamento do Município de Ariranha do Ivaí para o exercício
financeiro de 2020 e dá outras providências

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha
do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em especial, com fundamento na Lei
Municipal nº 894 de 22 de abril de 2020, resolve

DECRETAR

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento, crédito adicional suplementar
por CANCELAMENTO, no valor de R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais), para cobertura da despesa
abaixo relacionada:

07. Secretaria Municipal de Educação

07.001 Departamento de Ensino

07.001.12.122.0401.2.025 Atividades Gabinete Secretário de Educação

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente                                       R$8.000,00

103.01.01.00.00 - 5% Sobre Transferências Constitucional

10. Secretaria Municipal de Assistência Social

10.005 Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

08.244.0801.2.057 Atividades do CRAS

4.4.90.52.00.00 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                              R$ 8.000,00

000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários Livres

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo anterior será utilizado o
CANCELAMENTO PARCIAL das seguintes dotações:

07. Secretaria Municipal de Educação

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                             3 / 39

4

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.443| ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 23 de Abril de 2020.

07.001 Departamento de Ensino

07.001.12.365.1201.2.030 Atividades Manutenção Centro de Educação Infantil

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente                                       R$8.000,00

103.01.01.00.00 - 5% Sobre Transferências Constitucional

10. Secretaria Municipal de Assistência Social

10.005 Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

08.244.0801.2.057 Atividades do CRAS

4.4.90.52.00.00 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física                                  R$ 8.000,00

000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários Livres

Art. 4° - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também alteradas as ações do PPA

e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.

Art. 5° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos vinte e três dias do mês de
abril de dois mil e vinte (23/04/2020).

Augusto Aparecido Cicatto

Prefeito

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                             4 / 39

5

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31

                   ANO: 2020 | EDIÇÃO Nº 1.443| ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 23 de Abril de 2020.

Em anexo:

DECRETO Nº  070/ 2020 - ATIVIDADES ESCOLARES NA FORMA NÃO PRESENCIAL

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                             5 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                             6 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                             7 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                             8 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                             9 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            10 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            11 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            12 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            13 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            14 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            15 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            16 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            17 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            18 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            19 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            20 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            21 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            22 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            23 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            24 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            25 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            26 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            27 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            28 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            29 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            30 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            31 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            32 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            33 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            34 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            35 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            36 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            37 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

                            38 / 39

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 23/04/2020 às 19:58:13

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            39 / 39

http://www.tcpdf.org

		2020-04-23T19:58:13-0300